議案第９３号

令和６年度

（２０２４年度）

朝霞市水道事業会計補正予算

（ 第 １ 号 ） 及 び 予 算 説 明 書

朝 霞 市

 (総則)

議 案 第 ９３ 号

　　　　　　令和６年度（２０２４年度）朝霞市水道事業会計補正予算（第１号）

第１条　令和６年度（２０２４年度）朝霞市水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定め

　るところによる。

（資本的収入及び支出）

第２条　令和６年度（２０２４年度）朝霞市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条

　本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 1,202,449 千円」を「資本的収

　入額が資本的支出額に対し不足する額 1,204,376 千円」に、「建設改良積立金 269,934 千円」

　を「建設改良積立金 271,861 千円」に改め、資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

　　（ 　科　 目 　） 　   （ 既決予定額 ）    （ 補正予定額 ）     （  　 計   　）

支　　　　　　出

　第１款　資本的支出        1,885,299 千円 　   　　1,927 千円　  　 1,887,226 千円

　　第１項  建設改良費 　   1,386,269 千円     　　 1,927 千円   　　1,388,196 千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費)

第３条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

　　（ 　科　 目 　） 　   （ 既決予定額 ）    （ 補正予定額 ）     （  　 計   　）

　（１）　職員給与費　　  　  218,424 千円　　　    1,927 千円　   　  220,351 千円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令 和　 ６ 　年 １１ 月 ２５ 日 提 出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　朝　霞　市　長     富   岡 　 勝   則

- 1 -

- 2 -

予　算　説　明　書

- 3 -

- 4 -

既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

1 資本的支出 1,885,299 1,927 1,887,226

1 建設改良費 1,386,269 1,927 1,388,196

4 建設改良事務費 58,568 1,927 60,495

1 給料 25,979 216 26,195

2 手当 16,556 1,079 17,635 地域手当 12

期末手当 534

勤勉手当 533

6 法定福利費 11,303 632 11,935
埼玉県市町村職員共済
組合負担金

604

埼玉県市町村総合事務
組合負担金

28

資 本 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出

款 項 目 節 備   考

- 5 -

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 144,852,000

　　減価償却費 600,660,000

　　固定資産除却費 18,571,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 358,000

　　賞与引当金の増減額（△は減少） △ 3,069,000

　　長期前受金戻入額 △ 76,278,000

　　受取利息及び配当金 △ 193,000

　　支払利息及び企業債取扱諸費 42,499,000

　　未収金の増減額（△は増加） △ 25,284,474

　　未払金の増減額（△は減少） △ 125,789,019

　　たな卸資産の増減額（△は増加） △ 18,027,000

　　小計 557,583,507

　　受取利息及び配当金 193,000

　　支払利息及び企業債取扱諸費 △ 42,499,000

　　４条消費税調整額 △ 1,527,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 513,750,507

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 1,267,140,000

　　有形固定資産の売却による収入 1,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 10,849,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 1,256,290,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 672,000,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 489,030,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー 182,970,000

　資金増加額（又は減少額） △ 559,569,493

　資金期首残高 1,574,048,307

　資金期末残高 1,014,478,814

令和６年度（２０２４年度）朝霞市水道事業
予定キャッシュ・フロー計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

- 6 -

１ 総括

一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

17

(3)

6

(0)

23

(4)

17

(3)

6

(0)

23

(3)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

住 居 手 当 通 勤 手 当
時 間 外
勤 務 手 当

管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円)

2,346 1,200 9,373 3,420 23,928 20,902

2,346 1,200 9,373 3,420 23,394 20,369

0 0  0  0  534 533

補 正 前 1,950 12,154

比 較 0  12

職員数のうち、一般職の上段は常勤職員、下段の(　 )内は短時間勤務の再任用職員及び会計年度任用職員

手
当
の
内
訳

区　分
扶 養 手 当 地 域 手 当

　　(千円) 　　(千円)

補 正 後 1,950 12,166

1,927

合　　　計 0 0 216 1,079 1,295 632 1,927

0 0 0

資本勘定支弁職員 0 0 216 1,079 1,295 632
比

較

損益勘定支弁職員 0 0 0 0

58,568

合　　　計 15 3,364 95,897 74,206 173,467 44,957 218,424

127,037 32,819 159,856

資本勘定支弁職員 0 0 25,979 20,451 46,430 12,138
補
正
前

損益勘定支弁職員 15 3,364 69,918 53,755

12,770 60,495

合　　　計 15 3,364 96,113 75,285 174,762 45,589 220,351

53,755 127,037 32,819 159,856

資本勘定支弁職員 0 0 26,195 21,530 47,725

(人)

補
正
後

損益勘定支弁職員 15 3,364 69,918

給　与　費　明　細　書

職　員　数 給　　　　　　与　　　　　　費
法定福利費 合　　計

区　　　　分 特別職

- 7 -

　ア　会計年度任用職員以外の職員

一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

17

(0)

6

(0)

23

(0)

17

(0)

6

(0)

23

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

住 居 手 当 通 勤 手 当
時 間 外
勤 務 手 当

管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円) 　　(千円)

2,346 1,200 9,373 3,420 23,290 20,486

2,346 1,200 9,373 3,420 22,756 19,953

0 0  0  0  534 533

補 正 前 1,950 12,154

比 較 0  12

職員数のうち、一般職の上段は常勤職員、下段の( )内は短時間勤務再任用職員

手
当
の
内
訳

区　分
扶 養 手 当 地 域 手 当

　　(千円) 　　(千円)

補 正 後 1,950 12,166

1,927

合　　　計 0 0 216 1,079 1,295 632 1,927

0 0 0

資本勘定支弁職員 0 0 216 1,079 1,295 632
比

較

損益勘定支弁職員 0 0 0 0

58,568

合　　　計 15 242 95,897 73,152 169,291 44,875 214,166

122,861 32,737 155,598

資本勘定支弁職員 0 0 25,979 20,451 46,430 12,138
補
正
前

損益勘定支弁職員 15 242 69,918 52,701

12,770 60,495

合　　　計 15 242 96,113 74,231 170,586 45,507 216,093

52,701 122,861 32,737 155,598

資本勘定支弁職員 0 0 26,195 21,530 47,725

(人)

補
正
後

損益勘定支弁職員 15 242 69,918

職　員　数 給　　　　　　与　　　　　　費
法定福利費 合　　計

区　　　　分 特別職

２ 給料及び手当の増減額の明細

増 減 額 説   明

   （千円） （千円）
区  分

増 減 事 由 別 内 訳
備　　　　　　考

給  料 216

手  当 1,079

人事異動に
伴う増加分

216

人事異動に
伴う増加分

1,079

- 8 -

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 2,226,720,246

     ロ 建物 1,839,087,687

      　減価償却累計額 △ 826,887,212 1,012,200,475

     ハ 構築物 18,473,223,858

      　減価償却累計額 △ 7,522,695,073 10,950,528,785

     ニ 機械及び装置 5,753,842,170

      　減価償却累計額 △ 3,019,092,760 2,734,749,410

     ホ 車両運搬具 32,344,343

      　減価償却累計額 △ 16,869,025 15,475,318

     ヘ 工具器具及び備品 42,647,170

      　減価償却累計額 △ 29,347,576 13,299,594

     ト 建設仮勘定 111,219,181

        有形固定資産合計 17,064,193,009

 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 1,399,780

        無形固定資産合計 1,399,780

        固定資産合計 17,065,592,789

2 流動資産

 (1) 現金預金 1,014,478,814

 (2) 未収金 200,270,000

     貸倒引当金 △ 1,626,000 198,644,000

 (3) 貯蔵品 37,257,261

        流動資産合計 1,250,380,075

        資産合計 18,315,972,864

令和６年度（２０２４年度）朝霞市水道事業予定貸借対照表

令和7年3月31日

(単位：円)

資     産     の     部

- 9 -

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 4,976,855,471

        企業債合計 4,976,855,471

        固定負債合計 4,976,855,471

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 363,301,977

        企業債合計 363,301,977

 (2) 未払金 14,763,000

 (3) 引当金

     イ 賞与引当金 17,678,000

        引当金合計 17,678,000

 (4) その他流動負債 104,080,745

        流動負債合計 499,823,722

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 3,843,144,956

 (2) 収益化累計額

        繰延収益合計 1,617,164,872

        負債合計 7,093,844,065

6 資本金 9,318,709,910

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

     イ 受贈財産評価額 20,420,774

     ロ 寄附金 35,829,912

     ハ その他資本剰余金 186,613,317

     ニ 負担金 86,427,883

     ホ 補助金 4,663,818

        資本剰余金合計 333,955,704

 (2) 利益剰余金

     イ 減債積立金 356,170,487

     ロ 利益積立金 177,000,000

     ハ 建設改良積立金 352,613,698

     ニ 当年度未処分利益剰余金 683,679,000

        利益剰余金合計 1,569,463,185

        剰余金合計 1,903,418,889

        資本合計 11,222,128,799

        負債資本合計 18,315,972,864

負     債     の     部

△ 2,225,980,084

資     本     の     部

- 10 -